
 

 

 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - 0364/598280  

e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 DEL 07/10/2025 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO RELATIVO A 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ARTOGNE E L’ASSOCIAZIONE CONSORZIO 
MONTECAMPIONE - ANNO 2025 

 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 
il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, 
la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 30 
settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
15 del 31/07/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario; 
• con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominata 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 
 

 

 

mailto:info@comune.artogne.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.artogne.bs.it


 

PREMESSO CHE 

• la località turistica di Montecampione ricade nel territorio del Comune di Artogne ed è costituita da 
un comprensorio territoriale/immobiliare distinto dal capoluogo comunale, come descritto nella 
convenzione sottoscritta con l’Associazione Consorzio Montecampione; 

• con atto rogato in data 19/06/2019, il Comune di Artogne ha acquisito la proprietà delle aree e delle 
opere di urbanizzazione ubicate in località Montecampione, precedentemente gestite dal fallito 
Consorzio Alpiaz; 

• la gestione, manutenzione e valorizzazione di tali aree è ritenuta essenziale per assicurare il decoro 
urbano, la fruibilità turistica e il benessere collettivo; 

 

RICHIAMATA 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 09/08/2023, avente a oggetto: "Approvazione schema di 
convenzione tra Comune di Artogne e Associazione Consorzio Montecampione per attività varie", 
con cui è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento, da parte del Consorzio, di 
servizi compatibili con l’interesse pubblico; 

 

CONSIDERATO CHE 

• ai sensi della convenzione, il Consorzio Montecampione svolge attività di servizio pubblico (quali 
pulizia, manutenzione verde, sgombero neve, gestione illuminazione, ecc.) presso aree e immobili 
comunali nel comprensorio di Montecampione, con benefici per l’intera collettività locale e 
turistica; 

• l’art. 5 della convenzione stabilisce il riconoscimento in favore del Consorzio di un contributo 
annuo di € 50.000; 

• è pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla quota per l’anno 
2025, a valere sul bilancio2025/2027; 

 

VISTO 

• l’art. 53, comma 23, della Legge 388/2000, che consente ai Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti di adottare disposizioni organizzative in deroga alla normativa ordinaria, al fine di 
contenere la spesa e garantire l’efficienza amministrativa; 

• gli artt. 107, 109, comma 2 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), che disciplinano le competenze dei 
responsabili di servizio in materia gestionale e di assunzione di impegni di spesa; 

• l’art. 6-bis della Legge 241/1990 in materia di conflitto di interessi; 
• l’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
• il D. Lgs. 165/2001 in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni; 
• il D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), per quanto applicabile; 
• lo Statuto Comunale vigente; 

 

PRESO ATTO 

• che il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi della normativa vigente; 



 

• che l’intervento è congruente con l’interesse pubblico e trova adeguato riferimento nel quadro 
delle funzioni istituzionali dell’ente; 

• che il contributo annuo non ha natura di corrispettivo contrattuale, ma costituisce sostegno a un 
soggetto associativo riconosciuto per attività di utilità collettiva; 

 

ACQUISITI 

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, 
come integrato dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa pari a € 50.000,00 
(cinquantamila/00), a favore dell’Associazione Consorzio Montecampione – C.F. 81005570171, 
con sede in Pian Camuno (BS), a titolo di contributo per l’anno 2025, in attuazione della 
convenzione approvata con D.G.C. n. 59/2023; 

2. Di imputare la somma di € 50.000,00 al bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 al Capitolo 
7340 – dando atto che la copertura finanziaria è assicurata; 

3. Di liquidare e corrispondere al Consorzio Montecampione l’importo di € 50.000,00 
(cinquantamila/00) quale contributo per l’anno 2025, previa verifica della coerenza dell’attività 
svolta con quanto previsto dalla convenzione approvata con D.G.C. n. 59/2023. 

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva solo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

5. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio; 

7. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Addì, 07/10/2025                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                   Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 

___________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato 
ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.  
 
Addì, 07/10/2025              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                  Dott.ssa Barbara Bonicelli          
 
                                                                     

Visto di regolarità contabile 
 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

CLASSIFICAZIONE PIANO 
FINANZIARIO 

CAP. Anno Tipo  Impegno Importo 

07.01.104 1.04.01.02.18 7340 2025 U 2025/733 €. 50.000,00 

 
 
Addì, 07/10/2025                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
           Cotti Cometti Gualtiero 
                                                                                
___________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
 
Addì,                           L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE  

                                                                      Dr.ssa Barbara Bonicelli 
              
 

 


		2025-10-07T09:48:42+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-10-07T09:58:37+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-10-07T09:58:38+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-10-07T10:03:59+0200
	Barbara Bonicelli




